## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1602**

23. De tertio Ecclesiæ præcepto, nimirum de Decima fructuum parte  
soluenda.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14077**

ram rei illicitæ & periculoſa: Secunda in eo, quod in Clem. Si furiosus de Homici, habetur, furiosum non cōterahere irregularitatem, etiam si alrerum per amentiam occiderit, & culpa sua in amentiam deuenierit. Annotandum est, nihil mirum esse, si ex Alexander, S. Thoma, Bonavent. & Richardo, quis prober ebrium irregularē fieri, si occidet aliquid, quoniam illi Auctores scriperunt ante Clement. Si furiosus, & ita docuerunt, in irregularitatem incurre etiam eum, qui tuendo se ipsum, occidit inuidentem in eum. Præterea Auctores primæ sententiæ ex Clem. Si furiosus sic argumentantur: quoniam in ea Clem. ebrius non excipitur. Reuera in Iudicio, magis primæ opinioni standum existimò, at in foro conscientia, secunda sententia probabilior mihi videtur; nam Iudicēs cum videant ebrium non excipi in Clementina. Si furiosus, & rei illicitæ ac periculoſe operam dare, vtiq; indicabunt eum irregularē esse: At in foro conscientia eadem videtur esse ratio ebrio, quæ est de furioso. Ergo si amens rationis impos quamvis culpa sua in amentiam incurrerit, irregularis non fit, si alterum occidat: conseq̄ens est, vt nec ebrius irregularitatem contrahat.

*Quædā quæritur, An ebrius factus rationis impos, & peccata per ebrietatem faciens, sit liber & immunis à poena legis constituta in eos, qui hoc aut illud crimen admiserint?* Nam ex una parte Aristoteles lib. 3. Ethico. ca. 5. ait, ebrijs duplices poenas merito esse irrogatas, & propter ebrietatem, & propter delicta per ebrietatem commissa. Ex altera parte August. lib. 22. Contra Faustum c. 44. ait, Loth culpandum non quantum inceptus, sed quantum ebrietas meretur. Ambros. lib. 1. de Abraham c. 6. & referunt in cap. Sanè 15. queſt. 1. Ideoq; inquit, si qui per viam deliquerint, apud sapientes Indices venia quidam sallū donātur; sed lenitatis damnanur auctores. Hieronymus in epif. de Cœlestia virginitatis ad Enoschium, ait: Loth amicus Dei in monte salutatus, & de tot milibus populi suis in suis inuentus, inebriatur a filiabus suis: & licet illa patrem, genus humanae defecisse, & hoc facerent liberos non magis desiderio, quam libidinis, tamen sciebant, non in istum hoc non nisi ebrium esse facturum. Denique quid scerit, ignorauit. Et quanquam voluntas non sit in crimine, error in culpa est. Origines Homis. in Genesim: Unde videatur mihi (Loth) in parte culpabilis, in parte excusatib; immeniri. Excusari namque potest, quod à concupiscentia & libidinis criminis liber est, & quia nec ipse voluisse arguitur, neque volentibus confessi; subiacet culpa, quod decipi potuit, quod viro nimis induxit: & hoc non semel, sed iterum fecit. Dicendum est cum S. Thoma 2. 2. q. 150. art. 4. Qui factus est absque villa culpa sua ebrius, si deinde peccata committat, liber & immunis est à poena debita peccatis: Si vero culpa sua ebrietatem incurrit, dignus est venia non ex toto, sed ex parte: quia leuius est delictum per ebrietatem patrati, quam si à scientie fieret, eo quod sit minus voluntarium. Et hoc est, quod dixerunt Origenes, Ambrosius, Hieronymus & Augustinus: nec oppositum docuit Aristoteles: qui non dicit, ebrium grauior poena mulctandum, sed duplē poenam mereri, & propter ebrietatem, & propter delicta per ebrietatem admissa: hæc tamen delicta leuius puniuntur, quam si cum scientia patrarentur.

## Cap. XXIII.

DE TERTIO ECCLESIAE  
PRAECEPTO, NIMIRVM;De decima fructuum parte sol-  
uenda.

**P**RIMO quæritur, Quid appellatione Decima Ius Canonicum accipiat? Respondeo cum Hostensi in Summa, tit. de Decimis §. i. intelligere, omnium bonorum mobilium, sive fructuum iure quæsitorum partem decimam, quæ ministris Ecclesiæ quotannis persoluitur, Porro in Decima continentur duo, quæ Clericis & Ecclesijs debentur: Vnum est, Pars fructuum quos percipiunt, non tamen certa, definita, & taxata, sed tanata, quanta est necessaria ad commoda Clericorum alimenta, & stipendia iure debita, sive ea decima, sive octava, sive vigesima. Alterum est, pars certa & taxata fructuum, quæ soluitur ad Clericos commodè sustentandos & suo debito stipendio afficiendos: & hæc dicitur Decima pars fructuum, quæ Parochiali Ecclesiæ persoluitur: de qua in praefenti loco disputationem.

*Secundum quæritur, An Decima ante villam legem scriptam, præcepto villo solueretur. Respondet Hugo S. Viatoris lib. 1. de Sacramentis part. 2. cap. 3. & 4. Tempore legis naturalis nullum fuisse præceptum diuinum datum homini de decima persoluenda, sed tantum consilium. Abraham sequitur ante legem Mosis, de omnibus quæ deuictis bello quatuor regibus reportauerat, Melchisdech Sacerdoti decimam partem soluisse memoratur: id quod etiam Apostolus his verbis non obscurè restatur: Intuemini autem quantus sit, cui & decimas dedit de præcipuis Abraham Patriarcha. Et Iacob, cum patris iussu Mesopotamiam pateretur, ut ibi vxorem duceret, decimam suorum omnium bonorum scilicet deo daturum, voti religione promisit: Si fuerit, inquit, Dominus mecum, & custodierit me in via, per quam ego ambulo, & dederit mihi panem ad refendum, & vestimentum quo operiar, eueris que fuero præferere ad dominum Patris mei; erit mihi Dominus in Deum; & lapis iste, quem erexit in trullum, vocabitur Domus Dei; cunctorumque, quæ dederit mihi, decimas offeram tibi. Volut itaque Sanctus illi Patriarcha le decimam soluiturum, quam nulla naturæ lege soluere cogebatur. Immò scriptores ethnici tradidere, decimam fructuum partem a suis Maioribus, Diis dari solitam fuisse. Thus, (inquit Plinius Lib. 19. cap. 14. prope finem) collectum Sabotum camelis conuehitur, porta ad id una patente. Digridi via, capitulo leges fecit. Ibi decimas Deo, quem vocant Sabini, mensura, non pondere, Sacerdotes capiunt: nec ante mercari licet. Et paulo post: Sun & quæ Sacerdotibus dantur portiones, scripsiisque regam certæ. Et Capit. 19. Sarmenita, inquit, hæsta diuidit Sacerdos, Deo partem ponit: reliquum mercator in massam condit. Et Diidorus lib. 5. Et Plutar chus in Problema, cap. 16. referunt, decimas Herculi solutas fuisse. Nec solum dabant, sed et datus etiam ethnici plerunt; vobebant; ut testis est Cicero Lib. 3. de Divinat. Neque, inquit, Herculi quisquæ decimam vobis vnguam. Quapropter Lucullum Romani moris & iuris peritissimum, quod decimam vobisset, votusq; persoluisset, maximis opibus auctu, veteres exi-*

flimatisse,

*Genes. 14.**Hebr. 7.**Genes. 28.*

stimasse, narrat Plutarchus in Lucullo. Cum Camillus ibidem ob Veios bello captos Delphico Apollini decimam prædictam voulisset, nec in publico aurum soluendi facultas esset, matronas patriæ magis, quam suis commodis consulentes, omnia sua ornamenta, etiam mundum mulierib[us] in ærarium retulisse, Liuui recenset Lib. 5. Deca. 2. Tradit quoque Herodotus in lib. 1. & 9. Crocem Cyro consilium dedisse, ut ex omnibus hircis decimus quisque loui redderetur: & Aeginatas decimam ex spolijs Persarum, qui Platæensi prælio occubuerant, Dijis quibusdam dedicasse. Xenophon in Oratione quam edidit de laudibus Agesilai, scribit, ipsum duorum annorū spatio, cœcum talenta & ampli, Deo apud Delphos in decimam dedit.

Tertio queritur, Quotuplex sit decima? Respondet, cum Hoffiensis in Summa, tit. de Decimis, §. 3. cuius sententia communis consensu recepta est, esse Triplicem, Prædialem nempe, Personalem, & mixtam. Prædialis, est decima pars, quæ solvit ex fructibus qui proueniunt ex prædijs cuiusmodi sunt vinum, frumentum, olera, & fructus arborum. cap. Peruenit, cap. Pastorali, cap. Apostolica, de Decimis. Personalis, est decima pars fructuum prouenientium ex aliqua industria, vel opera personæ, nimurum ex mercatura, negotiatione, militia, venatione, opificio, vel ex cuiuspiam alterius rei disciplina & arte quam quis exercet. cap. Decima, 10. quæstio 1. & cap. Ad Apostolicę, de Decimis. Mixta, est decima pars fructuum prouenientium ex animalibus, quas in pascuis, aruisue nostris, nostra cura & diligentia nutrimus; quales sunt foetus pecorum, porcorum, boum, & eorum fructus, vt caseus, lac, butyrum, lana, pellis. Dicitur talis Decima, mixta; quia fructus partim ex industria personæ, partim ex ipsis quodammodo prædis sponte proueniunt: nam in pascendis & nutriendis animalibus requiritur hominis cura, diligentia, & industria, qua animantes custodiuntur; & prædia itidem, in quibus pascuntur, nutriuntur, & vivunt. Ut enim arbor, illius loci & soli censemur, in quo viuit, & in quo radices agit, non illius, in quo videtur consistere. I. Si plures, §. Si radicibus, ff. Arborum furum & arum. Sic & animalia illius fundi vel prædicti dicuntur esse, in quo laborant, & in quo viuunt, non illius, in quo morantur. I. Con quidam. ff. de Fundo instruendo. Glossa Decimam Mixtam ad Prædialem reuocat: duo enim tātum genera Decimorum, Personalium, & Prædialium eo loco Glossa connumerat.

Quarto queritur, An Decima iure Diuino a potius Pontificio debetur? Duplex est opinio; una affirmit Diuino iure deberi; Altera omnino negat illo Diuino iure soluēdam, sed tantum iure Pontificio, sive Canonico. Conuenit inter omnes, iure naturali & Diuino deberi Clerico qui inservit Ecclesiæ, alimenta, quibus commode sustentatur, & stipendia ratione muneris & officii, quo fungitur, & quod præstat. Iure quidem naturali, quia recta ratio præcipit, vt eum alamus, qui nobis inservit, & vt demus ministro Ecclesiæ, qui nos spiritualia docet, vnde viuere queat, & quod eius opera, cura, & diligentia merentur. Iure Diuino, quia dixit Christus, Matth. 10. *Dignus es enim operari in cibo suo.* Quæstio itaque in eo conficitur: An Decima, hoc est, vna pars ex decem partibus fru-